
DORMITÓRIOS

FUNCIONÁRIOS

A=220m²

BERÇÁRIO

0 A 2 ANOS

A=400m²

DORMITÓRIOS

6 A 8 ANOS

A=400m²

DORMITÓRIOS

3 A 5 ANOS

A=400m²

DORMITÓRIOS

9 A 12 ANOS

A=400m²

COZINHA

A=120m²

REFEITÓRIO

A=210m²

ATIVIDADES

A=1400m2

PRÉDIO PRINCIPAL

A=835m²

SALA DE JOGOS

A=187m²

PISCINA

A=70m²

PISCINA

A=100m²

VESTIÁRIOS

A=63m²

CAIXA D'ÁGUA TUBULAR

CAPACIDADE 40.000L

PLAYGROUND

CASCATA COM ESPELHO

D'ÁGUA

BANCO

ACESSO PRINCIPAL

HORTA

PISO INTERTRAVADO

BARREIRA VERDE

JARDIM

DECK DE MADEIRA

DECK DE MADEIRA

+0,10

AVENIDA JOÃO VAZ SOBRINHO TRECHO I

RUA DAS HORTÊNCIAS

0,00

+0,15

+0,10

+0,10

+0,10

+0,20

ESTACIONAMENTO

20 VAGAS

+0,20

+0,20

+0,15

+0,20

+0,20

+0,10

+0,15

+0,15

HORTA

A=200m²

+0,20

+0,20

+0,20

-0,50

-1,40

+0,15

RESERVATÓRIO SUBTERRANEO

CAPACIDADE 5.000L

+0,20

+0,20

+0,20

+0,20

+0,20

ACESSO CARGA E DESCARGA

GRADE DE PROTEÇÃO

GRADE DE PROTEÇÃO

GRADE DE PROTEÇÃO

+0,15
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Resgatando os valores da infância.

Partido arquitetônico:

O centro é composto por diversas atividades educacionais e de entretenimento, como aulas de dança, artes
marciais, biblioteca, playground, piscina e sala de jogos, além de oferecer 200 leitos para a permanencia de
crianças de variadas idades. Para concretizar e fundamentar o conceito do projeto, as atividades são situadas em
edificações distintas, mas integram-se através de uma laje e pergolado, que por sua vez fazem referência as mãos
unidas durante a ciranda.

Conceito: Ciranda

A ciranda é uma tradicional dança originária do estado de Pernambuco, mas que ficou conhecida nacionalmente
por ser uma brincadeira infantil. Nesta brincadeira, as crianças dão as mãos, formando uma roda e dançam ao
ritmo de diversas cantigas. Neste contexto, toma-se a ciranda como conceito do projeto, na intenção de criar um
espaço onde as crianças brinquem como antigamente e se interajam, façam amizades com pessoas de diversas
idades, sem o uso de celulares, computadores, tablets, entre outras tecnologias. Resgatando assim, os valores da
infância, além de estimular seu desenvolvimento físico, social e intelectual.
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